BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Marketingová komunikace videoherních společností

v České republice

Marketing Communication of Video Game Companies

in the Czech Republic

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Mgr. Jan Procházka, Ph.D.

ŠVINGR

MAREK 2022

ŠVINGR, Marek. Marketingová komunikace videoherních společností v České republice.

Praha: ČVUT 2022. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné

práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejí-

cích s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne: 25. 04. 2022 Podpis:

Poděkování

Nejprve bych rád poděkoval panu Mgr. Janu Procházkovi, Ph.D. za odbornou pomoc

a vstřícnost při vedení této bakalářské práce. Další poděkování z mé strany patří Lu-

kášovi Kunci, PR zástupci studia Amanita Design s.r.o., kterému děkuji za přátelské jed-

nání při vytváření praktické části této práce. V neposlední řadě děkuji mé rodině a pří-

telkyni za podporu nejen při studiu.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací videoherních společností

v České republice. Cílem této práce je analyzovat dopady marketingové komunikace

vybraných videoher na veřejnost a možnosti jejího zlepšení u vybrané firmy, kterou je

české vývojářské studio Amanita Design s.r.o. V teoretické části jsou vysvětleny zá-

kladní marketingové pojmy jako marketingový či komunikační mix a jejich nástroje,

dále jsou představeny pojmy týkající se videoherního odvětví obecně, ale i konkrétního

fungování na českém trhu. Samotný výzkum se skládá z rozhovoru s PR zástupcem již

zmíněné společnosti a dotazníkového šetření zabývajícího se postoji k videohernímu

odvětví a jeho marketingové komunikaci ze stran herních nadšenců i lidí, kteří toto mé-

dium nevyužívají. Závěrem práce je pak shrnutí výsledků a doporučení pro zlepšení

marketingové komunikace firmy.

Klíčová slova

marketing, moderní trendy, komunikační mix, videohry, herní komunita, Amanita De-

sign s.r.o.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the marketing communication of video game compa-

nies in the Czech Republic. The main objective is to analyze the effects of chosen video

games marketing communication and the possibilities of its improvement at a chosen

firm, which is the Czech development studio Amanita Design s.r.o. The theoretical part

explains the basic concepts of marketing as marketing and communication mix and

their tools. Next, the concepts related to the video game industry in general and the

specific functioning of the Czech gaming market will be introduced. The research itself

consists of an interview with a PR representative of the mentioned company, and a sur-

vey that examines attitudes towards the video game industry and its marketing

communication among gaming enthusiasts and people who do not use this medium

much. The conclusion of this thesis is a summary of results and recommendations for

improving the firm’s marketing communication.
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Úvod

Videohry lze popsat jako interaktivní médium sloužící nejen k zábavě, ale v sou-

časnosti stále více k vyprávění emotivních příběhů, konání sportovních akcí či vzdělá-

vání. Jejich široká pestrost zapříčinila vzniku mnoha žánrů pro nejrůznější věkové ka-

tegorie a stále častěji se některé videohry označují za novodobé umění. Postoj veřej-

nosti k tomuto odvětví se soustavně zlepšuje, stále však existují kauzy související s ná-

silím či závislostí na videohrách. Videoherní průmysl je však jedním z nejrychleji ros-

toucích průmyslových odvětví na celém světě a pro mnohé se jedná o budoucnost

audiovizuálního vyprávění i zábavy. K úspěchu bezpochyby napomohly nejrůznější

marketingové kampaně a praktiky, množství pořádaných eventů a konferencí či utvá-

ření pozitivních vztahů nejen s veřejností, ale také s médii, influencery či specializova-

nými obchody.

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací videoherních spo-

lečností v České republice. Téma bylo vybráno z důvodu autorova zájmu o daný sektor

z pohledu konzumenta a snahy pohlédnout na jeho fungování z opačné perspektivy.

Cílem této práce je analyzovat dopady marketingové komunikace vybraných videoher

na veřejnost a možnosti jejího zlepšení u vybrané firmy, za kterou bylo zvoleno české

vývojářské studio Amanita Design s.r.o., které svou tvorbou zprostředkovává unikátní

audiovizuální zážitky napříč všemi věkovými kategoriemi.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části vysvětlím

nejen podstatu marketingu, ale především jednotlivé nástroje marketingového a ko-

munikačního mixu včetně moderních trendů marketingové komunikace. V další kapi-

tole, týkající se videoherního průmyslu, představím základní klasifikaci videoher a další

důležité prvky tohoto odvětví, následně pak jeho význam a fungování v České repub-

lice. Teoretická část poslouží jako základ pro vypracování části praktické. Praktická část

bude rozdělena do čtyř kapitol, tedy metodologie, interview, dotazníkového šetření

a návrhu zlepšení. Metodologie blíže představí samotné metody sběru dat. Kapitola

s interview pak bude obsahovat představení vybrané firmy Amanita Design s.r.o. i ana-

lýzu její marketingové komunikace na základě proběhlého rozhovoru s PR zástupcem

této společnosti. V části s dotazníkovým šetřením bude za cíl zjistit, jaký postoj k vi-

deohrám zastávají herní nadšenci v kontrastu s lidmi, kteří toto médium nevyhledávají,

dále pak objevit, jak vysoké je mezi respondenty povědomí o zvolené firmě a vybra-

ných titulech či určit, jaké marketingové nástroje v českém herním odvětví by mohly

být těmi nejoblíbenějšími. Poslední kapitola se bude zabývat doporučením pro zlep-

šení marketingové komunikace zvolené firmy.
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1 MARKETING

1.1 Podstata marketingu

Pojem marketing označuje proces zabývající se identifikací a uspokojováním lid-

ských a společenských potřeb. Formální definice Americké marketingové asociace zní:

„Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání

a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou

veřejnost“ (AMA, 2007).

Velmi známou definicí je i věta ekonoma a experta Philipa Kotlera, který marke-

ting označuje za „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hod-

not” (Kotler, 2007).

Definice je později doplněna o poznatek, že moderní marketing není pouze

o přesvědčení zákazníka a prodání produktu, ale především o uspokojení jeho tužeb

a přání (Kotler, 2007, s. 40).

Základním posláním marketingu je vytvářet odlišnost nabídky firmy od nabídky

konkurentů v dimenzích, které jsou podstatné pro zákazníka. Pro vytváření diferenci-

ace používají marketéři segmentaci, targeting a pozitioning (Kumar, 2008).

První z pojmů reprezentuje identifikaci a rozčlenění odlišných skupin kupujících

na základě demografických, psychografických nebo behaviorálních odlišností. Targe-

ting se zaobírá cílovými skupinami, na které se již snaží firmy zaměřit. Pozitioning se

pak soustředí na umístění odlišného postoje či konkurenční výhody v myslích zákaz-

níků (Jakubíková, 2013).

Přejdeme-li k významu trhu, v marketingovém pojetí Jakubíková (2013) mluví

o souboru všech stávajících i potenciálních zákazníků, již v konkrétních situacích koupí

výrobku nebo služby uspokojí jednu či více svých potřeb. Kotler s Kellerem (2013) roz-

dělují trhy na spotřební, mezifiremní, globální, neziskové a vládní. Dále také zmiňují

trhy fyzické, virtuální (digitální) trhy a metatrhy neboli shluky úzce provázaných kom-

plementárních výrobků a služeb.

Marketingová koncepce zahrnuje množství pojmů, které jsou k pochopení mar-

ketingové činnosti velmi podstatné. Potřeby označují pocit nedostatku. Skládají se jak

z těch fyziologických a sociálních, tak i z potřeb jednotlivce, kam můžeme zařadit na-


[…]


a který hráčům dokáže zprostředkovat všechny informace skrze vlastní kanály.

 64

Příloha 3

Dotazník ohledně marketingové komunikace

videoherních společností v ČR

Dobrý den, jmenuji se Marek Švingr a jsem studentem 3. ročníku Masarykova ústavu

vyšších studií ČVUT. Moc rád bych Vás poprosil o vyplnění krátkého anonymního do-

tazníku k mé bakalářské práci na téma "Marketingová komunikace videoherních spo-

lečností v České republice".

Rád bych tímto výzkumem porovnal pohledy videoherních nadšenců a lidí, kteří toto

médium příliš nevyhledávají.

*Povinné pole

1) Znáte osobně někoho, kdo hraje videohry? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

2) Hrál/a jste někdy jakoukoli videohru? (mobilní, sportovní, logická, karetní, online,

příběhová…) *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

3) Označil/a byste se za hráče videoher? *

Označte jen jednu elipsu.

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne
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4) Jak často hry hrajete? *

Označte jen jednu elipsu.

Několikrát týdně

Jednou týdně

Několikrát za měsíc

Párkrát za rok

Téměř nikdy

Nikdy

5) K videohrám máte: *

Označte jen jednu elipsu.

Pozitivní vztah (hry rád/a hrajete či sledujete, nebo Vám jen přijdou zajímavé a naučné)

Neutrální vztah (o hry se nezajímáte/nevyhledáváte je, ale nijak Vám nevadí)

Negativní vztah (hry nemáte rád/a, je to ztráta času, podněcují k násilí i závislosti)

6) Který z následujících obrázků z českých her by Vás nejvíce zaujal/nalákal? *

Označte jen jednu elipsu.

Obrázek 1 Obrázek 2

Obrázek 3 Obrázek 4

Obrázek 5 Žádný
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7) Kdyby byl čas a prostor, měl/a byste zájem se o hrách, jejich žánrech a fungování

dozvědět více? *

Označte jen jednu elipsu.

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

8) Znáte české herní studio Amanita Design? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano, znám jejich tvorbu

Název je mi povědomý, ale jejich tvorbu neznám

Ne

9) Podle čeho byste se při výběru/koupi hry rozhodoval/a? (1=nejnižší váha -> výběr

neovlivní, 5=nejvyšší váha -> výběr velmi ovlivní) *

Označte jen jednu elipsu.

1 2 3 4 5

Nízká obtížnost/přístupnost

Audiovizuální stránka

Příběh a postavy

Hratelnost

Délka (možný počet strávených hodin)

Zábava s přáteli

Vzdělávací a naučné funkce

Zpracování světa a atmosféra

Cena

10) Které videoherní značky z níže uvedených znáte, či jsou Vám povědomé?

(Prvních 6 zahraniční, zbylých 6 české tituly) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Age of Empires

Doom

FIFA

League of Legends

Minecraft

Pac-Man

Beat Saber

Creaks

Euro Truck Simulator 2

Kingdom Come: Deliverance

Machinarium

Mafia

 67

Žádné

11) Víte, kde videohry koupit? (ať už pro sebe, či jako dárek) *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

12) Které marketingové komunikační nástroje jsou pro Vás obecně nejpříjemnější? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Venkovní reklama, televizní spoty, digitální bannery

Doporučení přátel, rodiny, kolegů

Propagace značky influencerem

Dlouhodobé utváření pozitivní publicity (image, důvěra, příjemná komunita, média)

Tvorba akcí, událostí a zážitků

Přímé kontaktování zákazníků přes telefon či email

Slevové akce, výhodné balení, dárky

Osobní prezentace produktu prodejcem či obchodníkem

Inovativní a interaktivní využití moderních technologií

Jiné:

13) Zaregistrovali jste někdy v médiích zmínku o videohrách? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano, v negativním kontextu

Ano, v pozitivním kontextu

Ano, ve všech kontextech

Ne

14) Jak často vídáte či slýcháte o videohrách v reálném světě a digitálním prostředí?

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Nikdy Zřídka Občas Často Neustále

Reálný svět (komunikace s přáteli,

venkovní reklama, obchody, veletrhy…)

Digitální prostředí (internetová re-

klama, sociální sítě, online videa…)

15) Myslíte si, že by měly hry dostávat více prostoru v běžných sdělovacích prostřed-

cích? *

Označte jen jednu elipsu.

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne
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16) Jste: *

Označte jen jednu elipsu.

Muž

Žena

17) Do které věkové kategorie patříte? *

Označte jen jednu elipsu.

0–15 let

16–25 let

26–35 let

36–45 let

46–59 let

60 let a více

18) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? *

Označte jen jednu elipsu.

Základní

Vyučen/a

Středoškolské s maturitou

Pomaturitní (nástavba)

Vysokoškolské

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Marek Švingr

V Praze dne: 25. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis