I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová komunikace videoherních společností v České republice
Jméno autora: Marek Švingr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. Jan Procházka, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bylo dobře splněno. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Za pomoci dvou druhů výzkumu (a tak i pohledů firmy i spotřebitelů) student zadání splnil. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student dobře a samostatně pracoval, dobře i komunikoval. A - výborně
--- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň je velmi dobrá, student na radu přidal i stručnou metodologickou část. Autor dobře zkombinoval dva druhy výzkumu, čímž získal pohled firmy i spotřebitelů. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Z jazykového hlediska je práce v pořádku. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Velmi dobře provedeno, až na pár chybiček. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Úvod má jen jednu necelou stránku, podobně i závěr. Autor dobře sledoval radu týkající se vlastní interpretace a udělala i shrnutí teoretické části – jen to nemusel dávat jako novou část.
--- --

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zdařilá, autor splnil své úkoly, a tedy i zadání dobře a s dobrým přehledem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2022

Podpis: Jan Procházka